
MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de Buenópolis, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  105/2022

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2022."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS para o
exercício financeiro de 2022:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

25544905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 291.761,98

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Saúde Pública10.01.01.10.301.0010.1076

914

20633903000  - Material de Consumo 7.300,00

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

931

20633903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 7.124,00

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

932

20633903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 34.132,14

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

933

28144905100  - Obras e Instalações 260.000,00

 - Construção/ Ampliação de Calçamento e Pavimentação em Vias Urbanas07.02.01.15.452.0022.1027

944

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 300,00

 - Manutenção das Atividades do Depart. Municipal de Recursos Humanos05.01.01.04.122.0002.2010

67

10033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 1.280,00

 - Manutenção das Atividades da Defesa Civil05.02.01.06.182.0003.2020

111

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.379,42

 - Manutenção das Atividades da Defesa Civil05.02.01.06.182.0003.2020

112

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 80,00

 - Manutenção das Atividades da Defesa Civil05.02.01.06.182.0003.2020

112

10033901400  - Diárias Pessoa Cívil 200,00

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação e Finanças06.01.01.04.123.0002.2023

135

10033903000  - Material de Consumo 98,00

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação e Finanças06.01.01.04.123.0002.2023

136

10032902100  - Juros S/Dívida Por Contrato 2.000,00

 - Manutenção das Atividades de Serviços da Dívida Fundada06.01.01.28.843.0000.2026

149

10032902100  - Juros S/Dívida Por Contrato 8.000,00

 - Manutenção das Atividades de Serviços da Dívida Fundada06.01.01.28.843.0000.2026

149

10032902100  - Juros S/Dívida Por Contrato 8.700,00

 - Manutenção das Atividades de Serviços da Dívida Fundada06.01.01.28.843.0000.2026

149

10033903000  - Material de Consumo 178,95

 - Manutenção das Atividades do Depart. de Serviços de Obras Públicas07.02.01.15.122.0002.2031

195

10033903000  - Material de Consumo 5.965,78

 - Manutenção das Atividades do Depart. de Serviços de Obras Públicas07.02.01.15.122.0002.2031

195

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 326,84

 - Manutenção das Atividades do Depart. de Serviços de Obras Públicas07.02.01.15.122.0002.2031

197

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 3.250,00

 - Manutenção das Atividades do Depart. de Serviços de Obras Públicas07.02.01.15.122.0002.2031

198

10033909300  - Indenizações e Restituições 1.585,00

 - Manutenção das Atividades do Depart. de Serviços de Obras Públicas07.02.01.15.122.0002.2031

201

14644909300  - Indenizações e Restituições 2.029,08

 - Aquisição Bem Patrimonial para Secretaria Municipal de Educação08.01.01.12.122.0015.1039

262

10031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 2.000,00

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0015.2040

269

10031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 570,00

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0015.2040

269

10031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 5.464,80

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0015.2040

269

10633904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 300,00

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0015.2043

295

10144905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 500,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Educação Básica08.01.01.12.361.0016.1044

301

10144905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 500,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Pré Escolar08.01.01.12.365.0019.1046

342

10144905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 18.146,90

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Pré Escolar08.01.01.12.365.0019.1046

342

10133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 116,34

 - Manutenção das Atividades Pré Escolar08.01.01.12.365.0019.2051

363

10133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 7.500,00

 - Manutenção das Atividades Pré Escolar08.01.01.12.365.0019.2051

363

10133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 7.561,94

 - Manutenção das Atividades Pré Escolar08.01.01.12.365.0019.2051

363

10133903000  - Material de Consumo 2.389,99

 - Manutenção das Atividades das Creches do Município08.01.01.12.365.0019.2052

369

10133903000  - Material de Consumo 2.953,74

 - Manutenção das Atividades das Creches do Município08.01.01.12.365.0019.2052

369

10133903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 1.590,00

 - Manutenção das Atividades das Creches do Município08.01.01.12.365.0019.2052

372

10133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 114,68

 - Manutenção das Atividades das Creches do Município08.01.01.12.365.0019.2052

373

10133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 57,34

 - Manutenção das Atividades das Creches do Município08.01.01.12.365.0019.2052

373

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.079,07

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

419

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 11.881,00

 - Manutenção das Atividades do Turismo09.01.01.23.695.0021.2068

447

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 22.219,00

 - Manutenção das Atividades do Turismo09.01.01.23.695.0021.2068

447

10033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 1.060,00

 - Man. Ativ. da Sec. Mun. de Cult., Lazer, Esporte, Turismo e Meio Amb.09.01.01.27.122.0002.2070

455

10244905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 500,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para Promoção da Saúde10.01.01.10.122.0013.1072

555

10231909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 2.302,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.0013.2092

565

10233903000  - Material de Consumo 2.700,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.0013.2092

568

10233903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 867,33

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.0013.2092

570

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 163,34

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.0013.2092

571

10244905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 8.000,00

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Saúde Pública10.01.01.10.301.0010.1076

602

10244905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 7.236,14

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Saúde Pública10.01.01.10.301.0010.1076

602

15544905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 500,00

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Saúde Pública10.01.01.10.301.0010.1076

604

15933903000  - Material de Consumo 19.915,66

 - Manutenção do Programa Farmácia de Todos10.01.01.10.303.0014.2103

680

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 11.967,18

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.0012.2104

688

10233903000  - Material de Consumo 18.239,35

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.0012.2104

694

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.167,08

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.0012.2104

698

10033901400  - Diárias Pessoa Cívil 650,00

 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar11.01.01.08.243.0006.2108

759

10033903000  - Material de Consumo 887,68

 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar11.01.01.08.243.0006.2108

760

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 28,00

 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar11.01.01.08.243.0006.2108

762

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 138,07

 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar11.01.01.08.243.0006.2108

762

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.500,00

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.301.0010.2098

923

15933903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 36.000,00

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.301.0010.2098

926

15931900400  - Contratação Por Tempo Determinado 9.302,33

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.301.0010.2098

927

15931901300  - Obrigações Patronais 3.430,90

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.301.0010.2098

928

15931901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 646,39

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.301.0010.2098

929

15931901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 7.614,40

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.301.0010.2098

930

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

934

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 3.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

934

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

934

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

934

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

934

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

934

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

934

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

934

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

934

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

934

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

934

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.000,00

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

934

11831900400  - Contratação Por Tempo Determinado 8.000,00

 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Básica08.02.01.12.361.0016.2061

935

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 16.947,41

 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Básica08.02.01.12.361.0016.2061

936

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 17.542,78

 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Básica08.02.01.12.361.0016.2061

936

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 8.646,51

 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Básica08.02.01.12.361.0016.2061

936

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 9.509,81

 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Básica08.02.01.12.361.0016.2061

936

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 14.000,00

 - Manutenção das Atividades de Transporte Escolar08.02.01.12.361.0016.2057

938

19044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 336.950,00

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Garagem / Oficina07.01.01.26.782.0027.1018

939

10144905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 1.000,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Creches08.01.01.12.365.0019.1048

940

15944905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 500,00

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Investimento10.01.01.10.301.0010.1077

941

11831901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 812,96

 - Manutenção das Atividades de Transporte Escolar08.02.01.12.361.0016.2057

945

Total: 1.313.361,31

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos

provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2022, no valor de R$

713.043,19(setecentos e treze mil e quarenta e tres reais e dezenove centavos):

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Serviços de Consultoria 75033903500

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0004.2107

28,00

101 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 26831901600

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0015.2040

57,34

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 8833903900

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0002.2014

80,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 12833903600

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Licitações05.04.01.04.122.0002.2022

98,00

101 - Serv Tecnologia da Informação e Com 36533904000

 - Manutenção das Atividades Pré Escolar08.01.01.12.365.0019.2051

114,68

101 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 28133903900

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0015.2040

116,34

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 18944905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Depart. de Serviços e Obras Públicas07.02.01.15.122.0002.1021

138,07

102 - Contratação Por Tempo Determinado 60831900400

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

163,34

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 12833903600

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Licitações05.04.01.04.122.0002.2022

178,95

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 21531901600

 - Manutenção das Atividades da Limpeza Pública07.02.01.15.452.0022.2032

200,00

100 - Inden. e Restituições Trabalh. 6331909400

 - Manutenção das Atividades do Depart. Municipal de Recursos Humanos05.01.01.04.122.0002.2010

300,00

106 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 32333903900

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.2046

300,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 18533903600

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0027.2030

326,84

101 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 27933903600

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0015.2040

500,00

101 - Contratação Por Tempo Determinado 35631900400

 - Manutenção das Atividades Pré Escolar08.01.01.12.365.0019.2051

500,00

102 - Obras e Instalações 60144905100

 - Construção Ampliação de Imóveis para a Saúde Pública10.01.01.10.301.0010.1075

500,00

155 - Equipamentos e Mat.Permanentes 60744905200

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Investimento10.01.01.10.301.0010.1077

500,00

159 - Contratação Por Tempo Determinado 60931900400

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

500,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 18944905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Depart. de Serviços e Obras Públicas07.02.01.15.122.0002.1021

570,00

159 - Contratação Por Tempo Determinado 60931900400

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

646,39

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 75631901100

 - Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar11.01.01.08.243.0006.2108

650,00

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 40331901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 70% Fundeb08.02.01.12.361.0016.2058

812,96

102 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 61031901100

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

867,33

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 18533903600

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0027.2030

887,68

101 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 36233903600

 - Manutenção das Atividades Pré Escolar08.01.01.12.365.0019.2051

1.000,00

119 - Obrigações Tribut. e Contribut. 39233904700

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.02.01.12.272.0015.2056

1.000,00

119 - Equipamentos e Mat.Permanentes 39444905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Educação Básica08.02.01.12.361.0016.1051

1.000,00

119 - Contratação Por Tempo Determinado 39531900400

 - Manutenção das Atividades de Transporte Escolar08.02.01.12.361.0016.2057

1.000,00

119 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 39731901600

 - Manutenção das Atividades de Transporte Escolar08.02.01.12.361.0016.2057

1.000,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

119 - Material de Consumo 39833903000

 - Manutenção das Atividades de Transporte Escolar08.02.01.12.361.0016.2057

1.000,00

119 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 39933903600

 - Manutenção das Atividades de Transporte Escolar08.02.01.12.361.0016.2057

1.000,00

119 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 40033903900

 - Manutenção das Atividades de Transporte Escolar08.02.01.12.361.0016.2057

1.000,00

119 - Indenizações e Restituições 40133909300

 - Manutenção das Atividades de Transporte Escolar08.02.01.12.361.0016.2057

1.000,00

119 - Material de Consumo 40433903000

 - Capacitação do Pessoal Docente e demais Professores da Educação08.02.01.12.361.0016.2059

1.000,00

119 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 40533903600

 - Capacitação do Pessoal Docente e demais Professores da Educação08.02.01.12.361.0016.2059

1.000,00

119 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 40633903900

 - Capacitação do Pessoal Docente e demais Professores da Educação08.02.01.12.361.0016.2059

1.000,00

119 - Material de Consumo 40733903000

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.02.01.12.361.0016.2060

1.000,00

119 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 40833903600

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.02.01.12.361.0016.2060

1.000,00

119 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 40933903900

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.02.01.12.361.0016.2060

1.000,00

119 - Indenizações e Restituições 41033909300

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.02.01.12.361.0016.2060

1.000,00

119 - Equipamentos e Mat.Permanentes 41544905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para Educação Infantil08.02.01.12.365.0019.1053

1.000,00

119 - Inden. e Restituições Trabalh. 42231909400

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

1.000,00

119 - Material de Consumo 42333903000

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

1.000,00

119 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 42433903600

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

1.000,00

119 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 42533903900

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

1.000,00

119 - Inden. e Restituições Trabalh. 43131909400

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

1.000,00

119 - Material de Consumo 43233903000

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

1.000,00

119 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 43333903600

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

1.000,00

119 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 43433903900

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

1.000,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

119 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 43931901600

 - Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos08.02.01.12.366.0016.2067

1.000,00

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 45131901100

 - Man. Ativ. da Sec. Mun. de Cult., Lazer, Esporte, Turismo e Meio Amb.09.01.01.27.122.0002.2070

1.060,00

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 40331901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 70% Fundeb08.02.01.12.361.0016.2058

1.079,07

102 - Material de Distribuição Gratuita 62233903200

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

1.167,08

100 - Material de Consumo 8333903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0002.2014

1.280,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 8833903900

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0002.2014

1.585,00

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 36731901100

 - Manutenção das Atividades das Creches do Município08.01.01.12.365.0019.2052

1.590,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 3644905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0002.1003

2.000,00

100 - Pensões do RPPS e do Militar 7031900300

 - Manutenção da Previd. Social e dos Servidores Inativos e Pensionistas05.01.01.04.272.0000.2011

2.000,00

119 - Equipamentos e Mat.Permanentes 39344905200

 - Aquisição Bem Patrim. para o Transporte Escolar Municipal08.02.01.12.361.0016.1050

2.000,00

119 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 41331901600

 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Básica08.02.01.12.361.0016.2061

2.000,00

119 - Equipamentos e Mat.Permanentes 41444905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Educação Infantil08.02.01.12.365.0019.1052

2.000,00

119 - Contratação Por Tempo Determinado 41831900400

 - Manutenção das Atividades do Pré Escolar08.02.01.12.365.0019.2063

2.000,00

119 - Contratação Por Tempo Determinado 42831900400

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

2.000,00

119 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 43031901600

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

2.000,00

119 - Contratação Por Tempo Determinado 43731900400

 - Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos08.02.01.12.366.0016.2067

2.000,00

146 - Equipamentos e Mat.Permanentes 29944905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Transporte Escolar08.01.01.12.361.0016.1042

2.029,08

102 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 61031901100

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

2.302,00

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 9531901100

 - Manutenção das Atividades do Setor de Material e Patrimônio05.02.01.04.122.0002.2017

2.379,42

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 36731901100

 - Manutenção das Atividades das Creches do Município08.01.01.12.365.0019.2052

2.389,99

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

102 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 61031901100

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

2.500,00

102 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 61031901100

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

2.700,00

101 - Contratação Por Tempo Determinado 32731900400

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.0016.2047

2.953,74

119 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 42931901100

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

3.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 18944905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Depart. de Serviços e Obras Públicas07.02.01.15.122.0002.1021

3.250,00

159 - Contratação Por Tempo Determinado 60931900400

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

3.430,90

100 - Serv Tecnologia da Informação e Com 28233904000

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0015.2040

5.464,80

100 - Material de Consumo 18433903000

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0027.2030

5.965,78

102 - Obrigações Patronais 59631901300

 - Manutenção da Previdência Social dos Servidores Ativos e Autônomos10.01.01.10.272.0013.2095

7.236,14

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 36731901100

 - Manutenção das Atividades das Creches do Município08.01.01.12.365.0019.2052

7.500,00

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 35731901100

 - Manutenção das Atividades Pré Escolar08.01.01.12.365.0019.2051

7.561,94

159 - Contratação Por Tempo Determinado 60931900400

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

7.614,40

100 - Obrigações Tribut. e Contribut. 7333904700

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.28.846.0000.2013

8.000,00

119 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 42931901100

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

8.000,00

102 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 61031901100

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

8.000,00

118 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 40331901100

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 70% Fundeb08.02.01.12.361.0016.2058

8.646,51

100 - Aposentadorias,Res.Rem.e Reformas 6931900100

 - Manutenção da Previd. Social e dos Servidores Inativos e Pensionistas05.01.01.04.272.0000.2011

8.700,00

159 - Contratação Por Tempo Determinado 60931900400

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

9.302,33

119 - Contratação Por Tempo Determinado 41131900400

 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Básica08.02.01.12.361.0016.2061

9.509,81

100 - Material de Consumo 46433903000

 - Manutenção das Atividades do Parque Recreativo e Desportivo09.01.01.27.812.0028.2071

11.881,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

102 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 61031901100

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

11.967,18

119 - Obrigações Patronais 39131901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.02.01.12.272.0015.2056

14.000,00

119 - Obrigações Patronais 39131901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.02.01.12.272.0015.2056

16.947,41

119 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 42931901100

 - Manutenção das Atividades das Creches08.02.01.12.365.0019.2065

17.542,78

101 - Obrigações Patronais 29331901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0015.2043

18.146,90

102 - Material de Consumo 67833903000

 - Manutenção do Programa Farmácia de Todos10.01.01.10.303.0014.2103

18.239,35

159 - Contratação Por Tempo Determinado 60931900400

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

19.915,66

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 50533903900

 - Manutenção das Festividades Tradicionais09.02.01.13.392.0020.2079

22.219,00

159 - Contratação Por Tempo Determinado 60931900400

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.0010.2096

36.000,00

190 - Obras e Instalações 21144905100

 - Construção/ Ampliação de Calçamento e Pavimentação em Vias Urbanas07.02.01.15.452.0022.1027

336.950,00

Total: 713.043,19

Art. 3º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos

provenientes do superávit financeiro, no valor de R$ 600.318,12(seiscentos mil e trezentos e dezoito reais e

doze centavos).

Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Buenópolis, 02 de Março de 2022

CELIO SANTANA
Prefeito Municipal

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO


		2022-04-26T14:25:40-0300
	CELIO SANTANA:32231067668




